
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PUBLICADO EM 27/10/2023 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL Nº 013/2023 – CAÇAPAVA DO SUL/RS 

 

O DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAÇAPAVA DO SUL, responsável 

pelo processo seletivo objeto do Edital nº 011/2023, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 

Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

RESOLVE: 

 

 

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo para o 

quadro de estagiários de nível superior do curso de Direito, com atuação na Promotoria 

de Justiça de Caçapava do Sul, conforme listagem abaixo: 

 

 

Nº 
Inscrição 

Nota 

Prova1 

Nota 

Entrevista  
Nota Final Resultado2 

01 40 35 75 Aprovado(a) 

 

Caçapava do Sul, 26 de outubro de 2023. 
 
 
 

GUSTAVO BLUMER ALVES 
 Diretor da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 

1 5.2 O processo seletivo será composto por 01 (uma) PROVA DISSERTATIVA de, no máximo, 40 (quarenta) linhas, versando 

sobre temas jurídicos da atualidade, sendo avaliados o domínio do assunto proposto, a argumentação lógico-jurídica 
empregada e as aptidões de escrita do candidato;  
2 6.1 A nota final será a soma das notas da prova dissertativa e da entrevista, sendo considerados aprovados os candidatos 

que obtiverem aproveitamento igual ou superior a 60% (sessenta por cento) do total de pontos. 

Procedimento 01658.001.066/2023  –  Evento 0016  –  Página 2


